OFÍCIO N° __________/2026
GABINETE DO VEREADOR RICARDO ARAÚJO MOREIRA – PSD

vereadortikinmoreira@gmail.com
DESPACHO: Apresentada e lida na Sessão Ordinária do dia 23 de fevereiro de 2026.
Conforme Parágrafo Único do art.259 da Resolução 226/91, seja encaminhada ao
destinatário.

                                          Data supra

André Luiz Soares

(Presidente)
Indicação N° _______/2026
Assunto: Faz Solicitação
Serviço: Gabinete do Vereador
Data:  23 de fevereiro de 2026.
Exmo. Senhor Presidente, da Câmara Municipal de Sabará,
Indico, na forma regimental e após ouvido o Egrégio Plenário, nos termos do
Regimento Interno desta Casa Legislativa, que seja solicitado ao Exmo. Sr. Prefeito
Municipal, Rodolfo Tadeu da Silva, à Secretaria Municipal de Educação em conjunto
com a Regional Borges,  a realização de estudo de viabilidade para execução da
construção de novo muro nos fundos da Escola Municipal Bernardino Augusto Ferreira,
localizada no bairro Borba Gato, neste Município, tendo em vista que a demanda já foi
anteriormente apresentada em razão do comprometimento estrutural do muro existente.

Justificativa:  O muro dos fundos da Escola Municipal Bernardino Augusto Ferreira
apresenta infiltrações e comprometimento estrutural, situação que se agrava em
períodos de chuvas intensas. Com o início de mais uma temporada chuvosa e o retorno
das aulas já ocorrido, a preocupação com a segurança dos alunos, servidores e demais
membros da comunidade escolar torna-se ainda mais urgente.

A unidade atende significativo número de estudantes, e a fragilidade da estrutura
representa risco potencial tanto para as crianças quanto para os profissionais da
educação. Ademais, há diversas residências localizadas na parte posterior da escola, o
que amplia a possibilidade de danos a terceiros em caso de eventual desabamento.

Diante do exposto, a construção de um novo muro, com adequadas condições
estruturais e de drenagem, mostra-se medida necessária e preventiva, visando garantir
segurança, integridade física e preservação do patrimônio público e privado.

Sala das Reuniões, 23 de fevereiro de 2026.

Ricardo Araújo Moreira
Vereador / PSD

Escaneie a im
agem

 para verificar a autenticidade do docum
ento

H
ash SH

A256 do PDF original 445ec5f10520f044c68f6c1db397b2f44ea8dcd7ed3a43f295a70fd584b117da
https://valida.ae/efa7af672120c6fc5a8364cc8bf6143b54b46d30354f5d788

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/efa7af672120c6fc5a8364cc8bf6143b54b46d30354f5d788

Autenticação eletrônica 2/2
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 23 fev 2026 às 09:21
Identificador: efa7af672120c6fc5a8364cc8bf6143b54b46d30354f5d788

Página de assinaturas

Assinado eletronicamente

Ricardo Moreira
069.711.516-07

Signatário

HISTÓRICO

23 fev 2026
09:21:02

Ricardo Araujo Moreira criou este documento. ( Email: tikinmoreira@sabara.mg.leg.br, CPF:
069.711.516-07 )

23 fev 2026
09:21:03

Ricardo Araujo Moreira (Email: tikinmoreira@sabara.mg.leg.br, CPF: 069.711.516-07) visualizou este
documento por meio do IP 45.168.202.151 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

23 fev 2026
09:21:06

Ricardo Araujo Moreira (Email: tikinmoreira@sabara.mg.leg.br, CPF: 069.711.516-07) assinou este
documento por meio do IP 45.168.202.151 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 445ec5f10520f044c68f6c1db397b2f44ea8dcd7ed3a43f295a70fd584b117da

https://valida.ae/efa7af672120c6fc5a8364cc8bf6143b54b46d30354f5d788

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/efa7af672120c6fc5a8364cc8bf6143b54b46d30354f5d788
https://valida.ae/efa7af672120c6fc5a8364cc8bf6143b54b46d30354f5d788